
 

1 
 

 

INTERNÍ  NORMY 
VYDÁVÁ  KANCELÁŘ  AV ČR 

PRO POTŘEBU AV ČR 
 

Částka 11/2016 
URL:     http://interni.avcr.cz/Dokumenty/Interni_normy/  
 
Obsah: Směrnice Akademické rady Akademie věd České republiky o udílení 

cen Akademie věd České republiky  
 
Č. j.: KAV-2014/SPO/2016                     Vyřizuje:  Správní odbor Kanceláře AV ČR 
ze dne 15. 11. 2016  Renáta Vacková 
  tel.: 221 403 514 
  e-mail: vackova@kav.cas.cz  
 

 

Akademická rada Akademie věd České republiky (dále jen „AV ČR“) vydává 
v souladu s § 3 odst. 3 písm. e) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, ex-
perimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvi-
sejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve 
znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 71/2013 Sb., o podmínkách pro oce-
nění výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, ve znění nařízení vlády 
č. 66/2016 Sb., tuto směrnici: 

 
 

§ 1 

Kategorie cen AV ČR 

 Ceny AV ČR se udělují v kategoriích: 

a) Cena Akademie věd České republiky za mimořádné výsledky výzkumu, experi-
mentálního vývoje a inovací,  

b) Cena Akademie věd České republiky pro mladé vědecké pracovníky za vynika-
jící výsledky výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, 

c) Cena předsedy Akademie věd České republiky za propagaci nebo popularizaci 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. 

mailto:vackova@kav.cas.cz


2 
 

§ 2 

Statut cen AV ČR 

(1) Cena AV ČR podle § 1 písm. a) se uděluje výzkumným pracovníkům  
za mimořádné výsledky výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, kterých bylo 
dosaženo při řešení výzkumných úkolů podporovaných AV ČR, jsou již ukončeny  
a od jejichž prvního zveřejnění nebo realizace neuplynulo více než pět let. 

(2) Cena AV ČR podle § 1 písm. b) se uděluje výzkumným pracovníkům  
za vynikající výsledky výzkumu, experimentálního vývoje a inovací dosažené při 
řešení výzkumných úkolů podporovaných AV ČR nejdéle do dovršení věku 35 let. 
Čerpal-li navržený pracovník nebo pracovnice před dovršením 35 let věku mateř-
skou nebo rodičovskou dovolenou, prodlužuje se věková hranice o dobu trvání této 
mateřské nebo rodičovské dovolené. 

(3) Cena AV ČR podle § 1 písm. c) se uděluje fyzickým osobám  
za významné dílo v oblasti rozvoje výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, 
včetně jeho propagace nebo popularizace, nebo fyzickým osobám, které se vý-
znamnou měrou zasloužily o propagaci nebo popularizaci výzkumu, experimentál-
ního vývoje a inovací tím, že publikovaly, předávaly nebo jinak populárně naučně 
šířily poznatky a znalosti v oblasti výzkumu, experimentálního vývoje nebo inovací. 

(4) V kalendářním roce lze udělit nejvýše tři ceny AV ČR v každé kategorii 
cen AV ČR podle § 1.  

(5) Souhrn finančních prostředků vyplacených na ceny AV ČR nepřesáhne 
v kalendářním roce 500 000 Kč za ceny udělené v kategorii podle § 1 písm. a) a b),  
a 500 000 Kč za ceny udělené v kategorii podle § 1 písm. c). 

(6) Náklady spojené s udělením cen AV ČR hradí AV ČR ze své rozpočtové 
kapitoly, a to z institucionálních prostředků na výzkum, experimentální vývoj a ino-
vace. 

(7) Na udělení cen AV ČR není právní nárok a ceny AV ČR nelze udělit in 
memoriam.  

§ 3 

Návrhy na udělení cen AV ČR 

(1) Návrh na udělení ceny AV ČR v kategoriích podle § 1 písm. a) a b) před-
kládá ředitel pracoviště AV ČR po projednání v radě pracoviště. 

(2) Návrh na udělení ceny AV ČR v kategorii podle § 1 písm. c) předkládá 
ředitel pracoviště AV ČR po projednání v radě pracoviště, Vědecká rada AV ČR 
nebo Rada pro popularizaci vědy AV ČR. 



3 
 

(3) Návrh na udělení ceny AV ČR musí obsahovat náležitosti uvedené v ná-
vrhovém listu na udělení ceny AV ČR. Vzory návrhových listů jsou uvedeny v přílo-
hách č. 1 a 2 této směrnice. 

(4) Návrh na udělení ceny AV ČR v kategorii podle § 1 písm. a) a b) se před-
kládá do 31. března daného kalendářního roku, návrh na udělení ceny AV ČR v ka-
tegorii podle § 1 písm. c) se předkládá do 31. května daného kalendářního roku.  

(5) Návrhy na udělení cen AV ČR se zasílají písemně na adresu: Kancelář  
AV ČR, Správní odbor, Národní 3, Praha 1, PSČ 117 20 a elektronicky ve formátu 
doc nebo docx na adresu spod@kav.cas.cz. 

§ 4 

Odborná komise 

(1) Návrhy na udělení cen AV ČR posuzuje odborná komise (dále jen „ko-
mise“). 

(2) Komise pro udílení cen AV ČR v kategoriích podle § 1 písm. a) a b) se 
skládá z předsedy, kterým je předseda Vědecké rady AV ČR, a dalších členů, kte-
rými jsou místopředsedové AV ČR, místopředsedové Vědecké rady AV ČR pro 
vědní oblasti a členové Akademické rady AV ČR odpovědní za interní programové 
projekty. 

(3) Komisi pro udílení ceny AV ČR v kategorii podle § 1 písm. c) jmenuje 
předseda AV ČR z členů Akademické rady AV ČR, dalšími členy jsou místopředse-
dové AV ČR, předseda Vědecké rady AV ČR a místopředsedové Vědecké rady 
AV ČR pro vědní oblasti. 

(4) Komise po posouzení předložených návrhů na udělení cen AV ČR navr-
hují předsedovi AV ČR, komu z navržených má být udělena cena AV ČR a v jaké 
finanční výši, přitom vycházejí z § 2 odst. 4 a 5.  

(5) Činnost komisí upravuje Jednací řád komisí pro udílení cen Akademie 
věd České republiky, který je přílohou této směrnice. 

§ 5 

Udělení cen AV ČR 

(1) Ceny AV ČR uděluje předseda AV ČR na návrh komise a po doporučení 
Akademickou radou AV ČR. 

(2) Udělení ceny AV ČR se osvědčuje diplomem, který obsahuje jméno a pří-
jmení oceněného, název ceny AV ČR a výši finančního ocenění, datum jejího udě-
lení a podpis předsedy AV ČR. 

mailto:spod@kav.cas.cz


4 
 

(3) Ceny AV ČR v kategorii podle § 1 písm. a) a b) předává předseda AV ČR 
oceněným zpravidla v měsíci září daného kalendářního roku. Ceny AV ČR v kate-
gorii podle § 1 písm. c) předává předseda AV ČR oceněným zpravidla 24. října da-
ného kalendářního roku při příležitosti Světového dne rozvoje informací. 

(4) Udělení cen AV ČR se zveřejňuje na internetových stránkách AV ČR  
na adrese www.avcr.cz. Přehled udělených cen AV ČR je uveden ve výroční zprávě  
o činnosti AV ČR za příslušný kalendářní rok. 

§ 6 

Závěrečná ustanovení 

(1) Zrušuje se směrnice Akademické rady AV ČR č. 6/2013, Statut cen Aka-
demie věd ČR a Jednací řád komisí pro udělování cen Akademie věd ČR, ve znění 
pozdějších dodatků. 

(2) Tato směrnice byla schválena Akademickou radou AV ČR dne 12. čer-
vence 2016 a nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2017. 

 
 

 
prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc., dr. h. c. 

předseda AV ČR 
  
 
 

 

 

Přílohy:  

1. Vzor návrhového listu na udělení Ceny Akademie věd České republiky za mimo-
řádné výsledky výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a Ceny Akademie věd 
České republiky pro mladé vědecké pracovníky za vynikající výsledky výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací. 

2. Vzor návrhového listu na udělení Ceny předsedy Akademie věd České republiky  
za propagaci nebo popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. 

3. Jednací řád komisí pro udílení cen Akademie věd České republiky. 

http://www.avcr.cz/

